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Det er en morsom og krevende 
oppgave å formidle, ivareta og 
muligens utvikle Fredriksvern 
verfts historie. All virksom
het her skjer i samspill med 
mange mennesker. Slik har det 
vært siden verftets grunnleg
gelse og gjennom bølgedaler i 

nedgangs- og oppgangstider. Men vi synes det har 
vært vanskelig å yte slik vi gjerne ville i det siste 
halve året. Myndighetenes corona-restriksjoner og 
egenpålagt forsiktighet har virket inn. Men likevel 
har de siste månedene vært preget av godt publi
kumsbesøk og ikke minst markeringer av begiven
heter knyttet til 2. verdenskrig og tidligere perioder 
i verftets lange historie.
Styremedlemmene våre, Kjell Bugge og Trygve 
Bruun har hatt ansvaret for høytidelige og lærerike 
arrangementer ved henholdsvis innvielse av 
Luftvernregimentsalen i brakke 16 og Marine - 
musikkens 200 års jubileum. Gjester fra Marine- 
musikken besøkte i Fredriksvern kirke, Komman- 
dantboligen og avsluttet middag i Det murede ma
gasin, Steinbrakken. Takket være det gode samar
beidet med Fredriksvern kirke, Festnings-forvalter 
Bergan og Trinelise Gran i Stavern og Larvik Event 
kunne vi nok en gang vise byen og verftet fra den 
aller beste side. Slike anledninger styrker kontak
ter med enkeltmennesker og miljøer utenfor vårt 
lokalsamfunn.

Flere artikler i denne utgaven av Værfts-Magazinet 
forteller om vidt forskjellige mennesker som har 
vært knyttet til verftet til ulike tider og anledninger. 
Vi får fakta om kommandantene som har gitt navn 
til tre av gatene våre - og spørsmål om stavemåten. 
Historien om befalsfrueforeningen «Frederikke» 
rommer nær personalhistorie. Artikkelen om «Den 
ukjente kommandanten» belyser begivenheter fra 
hans korte, men dramatiske periode her på stedet. 
En vakt-rapport fra nyttårsaften 1945/46 er en aut
entisk skildring av det som skjedde denne urolige 
natten i tyskerleiren.
Når dette skrives, er vi igjen i en urolig tid. Aller 
mest tenker vi på den pandemien som fremdeles 
farger alle land i røde toner. Fredriksverns historie 
forteller om bekjempelse av smittsomme syk
dommer med isolasjon, karantene og bedring av 
vannforsyning og sanitære forhold. Dette gjelder 
fremdeles som de viktigste tiltak mot smitte. Nå ser 
vi fremover og planlegger, med forbehold, for mer 
utadvendt virksomhet i 2021.

Vi ønsker alle medlemmene våre en god jul og et 
fredelig og godt nytt år!

Vennlig hilsen 
Dyveke von Hanno Bast, leder FVV

Redaksjonelt
Året 2020 går mot sin slutt - et år svært ulikt alle andre. Selv om aktiviteten i foreningen har vært mindre 
som følge av smittefaren har redaksjonen jobbet jevnt og trutt med Værfts-Magazinet. Vi hadde satt oss 
som mål å utgi 3 nummer i 2020 og her har dere nummer nr. 3.

Vi har litt av vært å by på denne gangen også, bla dekning av 2 viktige begivenheter som har funnet sted 
dette året - åpning av Regimentsalen og markering av Marinemusikkens 200-årsjubileum. Dessuten har vi 
sporet opp en av Marinens kommandanter som tidligere ikke er registrert noen steder i verftets historie.
På tide å få ham presentert. Olav Bjørnflaten har fordypet seg i den 25 år lange historien til befalsfruefore
ningen «Fredrikke» som hadde en viktig funksjon som møteplass for befalets ektefeller. Kanskje er det 
noen av våre lesere som har vært med i foreningen og som kjenner seg igjen i det som skrives her. Vi har 
også tatt opp en sak som knytter seg til gatenavn i Stavern oppkalt etter 3 kommandanter fra marinetiden 
- den vil vi oversende til Larvik kommune.

Redaksjonen ønsker alle lesere God jul og godt nyttår
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Tekst: Per Inge Olsen

I de fleste bøker og oversikter som omtaler kommandantene ved Fredriksvern verft så 
mangler det en. Riktig nok var han kommandant bare midlertidig, men han innehad
de stillingen i litt over 2 år og fortjener således en plass i historien. Navnet var Diderik 
Brochmann Borchardt. Han var kommandant ved Fredriksvern verft i perioden 1. septem
ber 1881 til 8. oktober 1883 med grad som kommandørkaptein. I denne perioden var 
kommandørkaptein Finn Wedel Jarlsberg, som innehadde stillingen fast, beordret som 
Marinens referent ved Statsrådsavdelingen i Stockholm.

Burchardt var født i Frogn 13. oktober 1817. I 
1831 ble han tatt opp som elev ved Sjøkadettinsti- 
tuttet og ble uteksaminert 9/1 1839 med grad som 
sekondløytnant. Han ble premierløytnant i 1852, 
kapteinløytnant i 1858, capitaine i 1867 og kom
mandørkaptein i 1874. Som så mange andre 
sjøoffiserer hadde han lang fartstid på en rekke av 
Marinens ulike fartøystyper, bl.a. som kaptein på

Fra 1860 til 1874 var det ingen kommandør- 
kapteingrad i den norske marine. De norske 
capitainer rangerte imidlertid likt med sven
ske kommandørkapteiner. 10.7.1874 ble det 
bestemt at daværende kapteinklasse skulle 
overgå til kommandørkapteins grad.

flere post/passasjerskip på 1850/60 -tallet. I 1860 
var han sjef for briggen «Statsraad Erichsen». I 
forbindelse med kroningen av Kong Karl IV i Ni
darosdomen 5. august 1860 deltok skipet i en 
kroningseskadre bestående av i alt 5 norske og 3 
svenske fartøyer. 1 1867 var han sjef for korvetten 
«Nornen» og i 1869 kaptein om bord på monito
ren «Mjølner» Han var i to perioder, 1872-73 og 
1876-77, Marinens referent ved Statsrådsavde
lingen i Stockholm. Det er mange dramatiske 
hendelser i hans tid som operativ sjøoffiser. 11855 
var han kaptein på D/S «Nordcap» og på skipets 
siste tur mellom København og Christiania red
det han et skip fra brenningene utenfor Tønsberg 
tønne. 13. april 1864 ble skipet han førte, post/ 
passasjerskipet D/S «Viken», beskutt av en Preus- 
sisk militæravdeling mens skipet lå i ro like uten
for innløpet til Frederikshavn. Den Preussiske 
avdelingen lå i skjul bak havnemoloen og avfyrte 
nærmere 150 skudd med håndvåpen. Burchardt 

fikk startet maskinen, men innen de var utenfor 
skuddvidde hadde skipet fått 23 treffere. Ingen 
om bord, hverken mannskap eller passasjerer ble 
skadet. Høsten 1863 var han kaptein på dampski
pet «Christiania». Under en tur fra Kiel til Norge 
i månedsskiftet oktober/november utførte skip
per og mannskap en stor redningsdåd i Kattegat. 
Galeasen «Ellen Susan» fra Oldenburg var i havs
nød. Det blåste full storm og etter 2 mislykkede 
forsøk fikk de en trosse om bord og fikk tauet ski
pet inn til Frederikshavn. For denne bragd ble 
han av Storhertugen av Oldenburg utnevnt til 
Ridder av 1. klasse av den Oldenburgske Hus og 
fortjenesteorden. I 1865 ble han utnevnt til Rid
der av 1. klasse av St. Olavs orden med begrun
nelse i at han gjentatte ganger hadde utført red
ningsdåder til sjøs. Mest omtalt er nok en 
hendelse i 1869 som han nok skulle ha vært foru
ten. 12. januar 1869 ble han sjef for monitoren 
«Mjølner». På en tur fra Fredriksvern langs Sør
landskysten grunnstøtte skipet 21. juni kl. 1430 
på et skjær ved innseilingen til Kragerø. Det ble 
en del skader i baugen og et spant ble bøyd. Først 
29. juli ble skipet trukket av skjæret etter at andre 
skip hadde tatt ombord ammunisjon og utstyr. 
Grunnstøtingen fikk etterspill, først ved behand
ling i en kommisjon og deretter i rettssystemet. 
Om bord på skipet var også los fra Fredriksvern, 
Abraham Hansen Rakke, og både losen og Bur
chardt ble dømt i Høyesterett 8. februar 1870. Lo
sen fikk 15 dagers fengsel på vann og brød og 
Burchardt ble ilagt 30 dagers husarrest. Etter 
grunnstøtingen ble han også fratatt kommando
en på «Mjølner». Burchardt og familien bodde 
flere steder under hans tjeneste i Marinen. I man
ge år bodde han i Oslo, også etter at han ble pen- 

4



sjonist. 11871 kjøpte han gården «Hønen Vestre» 
også kalt «Kappelangården» ved Norderhov kirke 
på Ringerike. Her drev han gårdsbruk og bodde 
med familie og tjenestefolk til 1889 da gården ble

Den Preussiske Røde Orms Orden

solgt. Fra 1881 til 1883 var han altså kommandant 
ved Fredriksvern verft. Som kommandant fikk 
han oppleve den verste ulykken i Fredriksverns 
historie, nemlig den store bybrannen 5. august 
1883. Burchardt var godt likt i Stavern og var 
svært engasjert i lokale saker, bla som medlem av 
kommunestyret. 6. oktober 1883, to dager før han 
fratrådte stillingen, ble han takket for sitt lokale 
engasjement av et fulltallig kommunestyre og 
ordføreren holdt en lengere tale som ble innledet 
slik: «Han har forstått å erverve seg alles aktelse og 
kjærlighet ved sitt åpne og elskelige vesen og vist 
interesse og pågangsmot for å tilegne seg de for
skjellige gjøremål som han gjennom stillingen som 
verftsjef og kommunerepresentant har kommet i 
kontakt med».
Burchardt fikk avskjed i nåde 1. juli 1893 med en 
pensjon på 2400 kroner. Han døde 2. juli 1909, 92 
år gammel og er gravlagt på Vår Frelsers gravlund 
i Oslo. I tillegg til St. Olavs orden og den Olden- 
burgske Hus- og fortjenesteorden innehadde 
Burchardt den Preussiske «Røde Orms Orden av 
4. klasse» og var ridder av Dannebrogsorden og 
ridder av 1. klasse av den svenske Sverdordenen.

Grunnstøtingen av monitoren «Mjølner» i Kra- 
gerøsundet 21. juni 1869. Her sammen med 
dampskipene «Viken» og «Vidar» som deltok i 
bergingsaksjonen. Som følge av hendelsen ble 
Burchardt fratatt kommandoen på skipet og sene
re dømt til 30 dagers husarrest.
Foto: Telemark museum.

Det har ikke lykkes redaksjonen å framskaffe et 
foto av Burchardt. Marinemuseet som har bilder 
av de fleste sjøoffiserer fra den tid hadde ikke det
te i sine arkiver.
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6. 18&3
Tekst: Per Inge Olsen

Etter storbrannen i Fredriksvern hvor over 80 bygninger brant ned kom det inn et leser
brev i Aftenposten hvor innsenderen berømmer kommandanten på verftet for hans 
handlekraft og gir samtidig honnør til de mange badegjester som hjalp til med slukkin- 
gen. Verftsjefen, kommandørkaptein Diderik Brochmann Buchardt, syntes nok at han 
personlig fikk vel mye ros og at det var langt flere som burde takkes. Dette førte til at han 
forfattet et svarbrev til leserinnlegget. Det ble gjengitt i Aftenposten 9. august 1883.

Branden i Fredriksværn
Uaktet, utmattet av anstrengt arbeide - så vel ånde
lig som legemlig - på grunn av den sørgelige ilde
brannen, som har rammet dette sted hvortil jeg er 
knyttet som midlertidig verftsjef, vil jeg her redak
tør ikke unnlate å beriktige den beretning som et 
øyenvitne har avgitt i Aftenposten siste mandag. 
Det er nemlig ikke så lett, selv med den beste vilje, 
for en tilskuer som beretteren antagelig har vært, å 
avgi en rettferdig bedømmelse av de forskjellige ar
beider og opptreden under en sådan katastrofe. Be
retteren sier således: Kommandør Burchardt og bad
egjestene utviste stor besluttsomhet. Når han 
imidlertid gjør dette uten å nevne andre av stedets 
ledende menn, da skylder jeg å bemerke, at jeg vel er 
meg fullt bevisst etter evne å ha anstrengt meg for å 
treffe disposisjoner for om mulig å begrense ilden, 
men jeg kan ikke finne, at hverken de herrer bade
gjester, eller jeg fortjener særskilt ros for å ha gjort 
vår plikt. Annerledes ville saken stilt seg hvis inn
senderen hadde nevnt flere av de personene som 
vitterlig utviste raskhet og besluttsomhet. Således er 
jeg av den mening at stedets ordfører i samarbeid 
med lensmannen og en av verftets ansatte dagløn- 
nere assistert av noen flere bidro vesentlig i rednin
gen av den gjentatte ganger antente barakke 10 som 
hovedsakelig benyttes av fattigvesenet. Likeså var 
det flere, spesielt en kjentmann som strålemester 
som fortjener hederlig omtale for sin iherdighet un
der redningen av barakke nr. 2. Likedan må den 
raskhet som utvistes under anbringelsen av seil 
både på barakke nr. 2 og 3 påskjønnes i det begge 
disse barakkene flere ganger var antente og svært 
utsatte. Branndirektøren og stedets hotellvert må 
også nevnes blant de som har gjort sin plikt i likhet 

med mange flere uten at jeg videre skal utpeke noen. 
Hva den av innsenderen nevnte styrmann angår, 
hadde jeg dessverre ikke anledning til personlig 
iakttagelse. Resultatet av alle betraktninger over 
brannen vil visstnok være at de stormbygene som 
nå og da gikk over byen og kastet ilden av sted i 
nesten utrolige distanser og forskjellige retninger, 
var årsak i dens store utbredelse og selv om det had
de vært et mere veløvet mannskap og en større til
gang på sprøyter og sand antar jeg det er meget tvil
somt at utgangen under sådanne omstendigheter 
ville vært bedre. At det fra Larvik ble sendt 2 sprøy
ter med delvis besetning var, tross noe sen ankomst, 
en meget verdifull hjelp. Vi bør etter min mening 
være takknemlige både for at det ble så meget hus
rom tilbake og at det finnes medmennesker som i 
sådanne tilfelle vil lindre den øyeblikkelige nød, 
hvilket i rikt monn har vist seg her idet levnetsmid
ler og penger straks innkom. Og dog kan jeg siden 
jeg en gang er kommet inn på en liten redegjørelse 
av den ulykkelige begivenhet, etter å ha omtalt det 
som kan være ros verd, til sist heller ikke unnlate å 
nevne at også denne gang har nyskjerrig likegyldig
het, råhet og begjærlighet hatt anledning til å åpen
bare seg hos en stor del mennesker. Da alle hadde fri 
på grunn av søndagen så strømmet det nemlig til en 
mengde folk fra nabolaget og av disse benyttet man
ge muligheten til å beruse seg, begå uorden og stjele. 
Jeg kan i denne anledning kun uttale håp om at i alle 
fall enkelte av de egentlige «industririddere» iblant 
dem vil få den fortjente lønn for sin skammelige ad
ferd.

Fredriksvern verft 8. august 1883 D.B. Burchard
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Tekst: Jahn H. Schipsted Foto: Jarle A. Melby

11780 årene fikk Fredriksvern verft flere penger og kommandør Grodtschilling hadde 
mange planer. 11784 foreslo han bl.a. at vaktstuen på torvet som var falleferdig, skulle 
rives ned. På stedet skulle «efter vore Tiiders gode Smag» bygges «en Columna Rostralis, 
eller et monument midt på torvet enten av sten eller tre med en inskripsjon av H.M. Kong 
Friderich V som stifter av Friderichsværn». Men man fikk imidlertid noe annet å tenke på i 
1784.
Først i 1792 ble tanken tatt opp igjen og vannspringet med de 4 pumper ble bygget. I dag 
kalt Pumpeparken.

I 1785 foreslo kommandøren at det skulle bygges 
et sykehus. Forslaget ble approbert og sykehuset 
sto ferdig i 1787.
I 1787 ble Grodtschilling oppfordret til å komme 
med forslag til nybyggingen Her ble det foreslått å 
utbedre festningsverkene, som hadde stått om
trent urørt siden anlegget ble bygget. Det ble imid
lertid samme år bestemt at det foreløpig bare skul
le forarbeides et opplag av palisader, som i 
krigstilfelle skulle reises rundt festningen. Planene 
ble utført et par år senere.
I denne forbindelse kan det nevnes at høsten 1779 
ble det foretatt prøveskytinger med verftets kano
ner på Agnes. Å prøve disse var nødvendig i tilfel

le krig. Det var 18 kanoner av forskjellige kalibre 
som fikk sprengningsskader og 7 ble ubrukelige. I 
1780 ble flåtens kanoner prøvd og i 1786 prøvde 
man mortere og haubitser. Denne tidens skyts var 
ofte utsatt for sprengning. Grodtschilling lånte i 
1788 ut 20 kanoner til Kragerø i anledning kron
prins Frederiks besøk i denne by. Det var kun 19 
kanoner som kom tilbake, da en var sprengt, da 
det ble benyttet løsammunisjon. I 1792 ble det 
prøveskutt 350 gamle geværer, her var det 131 ge
værer som fikk skader og ble kassert.
I 1782 ble det bestemt at mannskapet skulle ha 
skarpskyting med kanoner og gevær hvert år.

Kilde:
Stavern forts og Fredriksvern verfts historie ved Johannes Schiøtz
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Tekst og foto: Lars-Kristian Iversen

Auditoriet i Galeiskur 16 har fått nytt navn. Navnet «Regimentsalen» knytter seg til Luft- 
vernregimentets virksomhet ved Fredriksvern verft før og etter 2. verdenskrig.
I løpet av krigsårene falt 30 av regimentets offiserer og mannskaper. Disse er hedret med 
en egen vegg i salen. Her henger portretter og en kort biografi over den enkelte.
Med et førti-talls innbudte gjester til stede fant innvielsen sted l.juli i år.

På mange måter var det tradisjon også i utsettel
sen. Opprinnelig var åpningen av Regimentsalen 
satt til 9.april, 80-års dagen for da Luftvernregi- 
mentet, som de øvrige delene av landets forsvar 
måtte gå i strid. En dag som også brakte den første 
falne blant regimentets personell. Luftvern er vel 
den delen av forsvaret som gjennom sin historie i 
størst grad har måttet tåle utsettelser og omdispo
neringer, og av årsaker langt utenfor eget påvirk- 
ningsfelt. Denne gangen var det et virus som ut
viklet seg til en pandemi som påvirket historien. 
Imidlertid, på regimentets «fødselsdag», 1. juli 
var det mulig å markere åpningen av «Regi
mentsalen» i Galeiskur 16 på Fredriksvern verft.

Historien til Luftvernregimentet har kommet i 
bakgrunnen i forhold til den store mengden litte
ratur som har kommet fra flyvåpensiden. Oberst 
Øyvind Asbjørnsen ble i 1979, som da eneste 
gjenværende offiser i forsvaret med tjeneste-erfa- 
ring fra luftvernartilleriet før krigen, bedt av ge
neralinspektøren for Luftforsvaret, generalmajor 
Ingar T. Narvhus, om å starte et arbeid med luft- 
vernartilleriets historie. Asbjørnsen konsentrerte 
seg særlig om perioden frem mot krigsutbruddet 
i 1940. Fremstillingen hans er først og fremst en 
teknisk historie om materiellutviklingen i perio
den. Arbeidet forelå i to bind i 1983 og 1985. 
Med regimentets knytting til Stavern ønsket Fred
riksvern Verfts Venner å trekke denne delen av 
forsvarets historie sterkere frem i lyset. I over ett 
år arbeidet foreningen med å gi dette et konkret 

innhold. I Regimentsalen er historien fremstilt 
gjennom bilder og tekst.

Ved etableringen i 1934 ble skole- og øvingsavde
ling for Luftvernregimentet lagt til Fredriksvern 
verft i Stavern. I en kort periode etter krigen, fra 
mai 1946 til mai 1947 hadde Luftvernregimentet 
på nytt Fredriksvern verft som standkvarter. De 
årene regimentet hadde tilhold ved verftet tok de 
i bruk det meste av bygningsmassen. Så, selv om 
galeiskurene stammer fra en annen tid har virk
somheten knyttet til disse byggene alltid vært den 
samme; å opprettholde en del av landets forsvar
sevne. Slik står de for, og forteller gjennom sin 
eksistens, en løpende historie om å opprettholde 
en forsvarskapasitet knyttet til sin tid. Når Luft
vernregimentet nå har fått sin Regimentsal, nett
opp i en slik bygning med historie tilbake til årene 
1765 - 1767, er det ikke noe fremmedelement 
som har flyttet inn på den gamle marinens områ
de. Regimentet utviklet seg her som en del av det 
samlede forsvaret og var med på å bevise nytten 
av kontinuerlig tilpassing og bruk av denne histo
riske bygningsmassen.

På denne bakgrunnen kunne festningsforvalter i 
Forsvarsbygg, Trond Bergan, med et førtitalls 
innbudte gjester til stede, avduke våpenskjoldet til 
Hærens artilleri og erklære Regimentsalen for 
etablert og åpnet.

1 Bind I omhandler perioden fra 1916 til 1945 og er trykt ved Luftforsvarets skoler Stavern, Bind II, om de første årene 
etter freden er trykt ved Luftforsvarets tekniske skolesenter.
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Etter at Regimentsalen behørig var åpnet tok Kjell 
T. Olsen for seg hovedtrekkene i luftvernartilleri- 
ets historie, fra den spede begynnelsen som «anti- 
ballonskyts» frem til situasjonen slik den var ved 
krigsutbruddet i 1940. Særlig to saker fester seg 
fra denne beskrivelsen. For det første den fantas
tiske historien om hvordan kaptein i festningsar- 
tilleriet, Richard Osmundsen, i 1916, midt under 
en krig, klarte å få kjøpt inn et større antall skyts 
fra England og Frankrike. Man så behovet og
Forsvarsdepartementet var 
villig til å gi ham carte blan
che for å skaffe nødvendig 
materiell. Utviklingen vide
re frem mot et nytt krigsut
brudd to ti-år senere viser at 
denne viljen ble borte. 
Norsk videreutvikling og 
produksjon ble satt i høyse
tet samtidig som bevilg- 
ningsvilligheten ikke lenger 
var charte blanche. Resulta
tet var at de som skulle 
kjempe mot det tyske over
fallet i april 1940 måtte gjø
re dette med både umoder
ne og mangelfullt utstyr.

Det andre Olsen trakk frem var hvordan etable
ringen av våpengrenen som eget regiment, med 
egen våpeninspektør, førte til en solid utdanning 
av personellet fra 1934 og frem til krigsutbruddet. 
Etableringen av skole- og øvingsavdelingen ved 
Fredriksvern verft førte til at regimentet hadde 
befal og soldater med høy grad av profesjonell 
bakgrunn.

Gjennom en fortelling om sin far, Alf Tvedt, som 
var rekrutt ved Luftvernregimentet sommeren 
1939 og sersjant ved krigsutbruddet i 1940, for
midlet Dag H. Tvedt den personlige opplevelsen 
hos den enkelte soldat i de dramatiske aprildage
ne i 1940. Leder av venneforeningen, Dyveke von 
Hanno Bast fremførte diktet «Urias» av Leif S. 
Rode. Diktet til minne om fenrik Lars H. Bent

zen som om morgenen 9. april falt, som den første 
fra Luftvernregimentet.

I løpet av krigsårene falt tretti av regimentets offi
serer og mannskaper. Disse er hedret med en egen 
vegg. Her henger portretter og en kort biografi 
over hver enkelt. Portrettveggen ble avduket av 
Larviks ordfører Erik Bringedal. Ordføreren be
rømmet venneforeningen for arbeidet som var 
lagt ned for å etablere Regimentsalen og ikke 

minst minnet om dem som falt i kampen for vår 
frihet. Han så også dette som en ny, viktig del i å 
ta vare på og formidle historien knyttet til Stavern 
og området. Flere av de inviterte hadde familietil
knytning til de falne, blant disse nær familie til 
fenrik Lars H. Bentzen. De kunne nå oppleve 
hvordan minnet om deres slektninger ble tatt vare 
på.

Luftvernregimentets falne er hedret med en min
nestein, plassert like ved inngangen til den histo
riske delen av verftet. Venneforeningen har gjen
nom årene her etablert tradisjon for å hedre de 
falne på minnedager. Etter åpningen av Regi
mentsalen samlet de fremmøtte seg

2 Leif Sundt Rode, (1885-1967). Jurist, høyesterettsadvokat og idrettsleder. Rode var også forfatter av flere diktsamlinger.

3 Fenrik Bentzen var sjef for luftvernbatteriet på Huk 9.april 1940. Batteriet var forfulgt av uhell og ulykker der det 
kjempet med mangelfullt utstyr mot en overmektig fiende. I fortvilelse over situasjonen valgte han å ta sitt eget liv. 
Guhnfeldt Cato, Fornebu 9. april. Wings forlag Oslo 1990, s 204ff.
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rundt minnesmerket. Oberst Ørjan Pettersen fra Luftforsvarsstaben la ned krans. Med tromme og 
trompet ble signalet «Bønn» fremført av flotiljemester Jon Klavenæs og menig Anne Marit Harbæk 
fra Marinemusikken.

Som avslutning inviterte 
venne-foreningen til lunsj 
i Kommandantboligen. 
Her ga Trond Bergen en 
nærmere orientering om 
Fredriksvern verfts his
torie. Oberst (p) Per Inge 
Olsen, den siste kom
mandant på Fredriksvern 
verft, orienterte om Kom
mandantboligen og dens 
bruk gjennom mere enn 
250 år.

Luftvern er noe helt annet 
i dag enn på regimentets 
tid. Imidlertid, denne 
forskjellen beskriver også 

et viktig trekk med den militærteknologiske utvikling. Etablert som et motmiddel mot en formidabel 
trussel har våpengrenen stadig hengende over seg et krav om å være teknisk- og kompetansemessig 
tilpassingsdyktig. Etableringen av Luftvernregimentet var i sin tid et ledd i en slik utvikling. At man 
ikke klarte å møte den teknologiske utviklingen i en vanskelig tid er en annen sak. Gjennom Regi- 
mentsalen har venneforeningen og andre gode støttespillere fått en ny arena for å vise historien om 
luftvern, ikke bare i fortid, men også inn i fremtiden.
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Tekst: Trygve Bruun Foto: Mathias Bergseth/Anne-Grete Jenset

28 . oktober 2020, 200 år etter opprettelsen ved Fredriksvern verft, markerte Kongelige 
Norske Marines Musikkorps sitt jubileum med en festmiddag i Steinbrakka på verftet. Før 
middagen var det innlagt orienteringer om verftets historie både i kirken, Regimentsalen 
og Kommandantboligen. Til tross for begrensninger på grunn av smittefare ble det et stil
fullt arrangement som var jubilanten verdig.

Generaladjutanten for Marinen, Jens Schow Fa
bricius (fra Larvik), sendte 24 november 1820 føl
gende brev til verftskorpset:

Hans Majestet Kongen har under den 28 f m. naa- 
digst behaget at bestemme at et musikpersonale, 
bestaaende af 8 personer skal opprettes ved Søeta- 
ten og derfor naadisgst utstedt det herfor i bekref
tet gjenpart følende reglement for samme, hvilket 
herved meddeles Corpset til underdanigst efterret- 
ning og fornøden kundgjørelse.

Med dette kongebrevet av 28 oktober 1820 var 
Marinemusikken opprettet.
Det var derfor naturlig for dagens sjef for Konge
lige Norske Marines Musikkorps, til daglig oftest 
kalt Marinemusikken, å gjennomføre deres ju- 
bileumsmiddag på den datoen og på Fredriksvern 
verft i Stavern siden det var her det hele startet for 
200 år siden.
Vi i Fredriksvern Verfts Venner bisto med stor 
glede i gjennomføringen av jubileumsfeiringen 
og Stavern Event sto for serveringen som foregikk 
i Steinbrakka. Det ble en flott og stilfull ju- 
bileumsmiddag. Det så et øyeblikk ut til at det 
hele kunne bli avlyst fordi det fra regjeringen ble 
innført strengere corona-regler med virkning fra 
natt til den 28 oktober. Det betød at antallet som 
kunne delta på arrangementet måtte reduseres til 
50. Det ble gjort og noen ble nok skuffet over at 
deres invitasjon ble trukket tilbake. Slik er hver
dagen blitt, men det ble mottatt med forståelse fra 
de som ikke lenger kunne delta.
Dagen startet med at Marinemusikkens medlem
mer med ledsagere fikk en orientering om det ste
det hvor de ble etablert, Fredriksvern. Det var vår 
forenings leder Dyveke Bast som orienterte i 
Fredriksvern kirke. Deretter en vandring gjen
nom byen, inn porten til verftet og til Regiments-

salen i Galeiskur 16. Der orienterte Per Inge Ol
sen om Marinens periode på verftet fra 1750 til 
flyttingen til Horten i 1850. Selve feiringen startet 
i Kommandantboligen med velkomstdrink og 
orientering om boligen, denne gangen også av vår 
leder Dyveke Bast.

Tidligere sjef Marinemusikken, kommandørkaptein (p) 
Truls Sanaker lanserer boken «Marinemusikken 200 år»

I Kommandantboligen holdt tidligere sjef for 
Østlandet Sjøforsvarsdistrikt, og tidligere vara
ordfører i Horten, kontreadmiral Gunnar Rio, en 
tale hvor han blant annet understreket 
hvilken betydning Marinemusikken har hatt og 
fortsatt har for kulturlivet i Norge og ikke minst 
hvordan de representerer Forsvaret, og Marinen i 
særdeleshet, på en glimrende måte.
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Fra venstre: Kontreadmiral (p) Gunnar Rio, sjef Marinemusikken Sten Kristian Brath, leder FVV Dyveke Bast, Sjef Forsvarets 
Musikk oberstløytnant Pål W. Magnussen og fru Gunnhild Rio

Klokken 1930 banket det på døra til Kommandantboligen og Stavern Fort Tamburer annonserte at de 
skulle eskortere selskapet til Steinbrakka hvor festmiddagen skulle foregå. Stavern Event hadde rigget 
festsalen flott og i tråd med gjeldende corona-regler.
Tre retters meny, kongens skål, våre kameraters skål, skål for Marinemusikken, taler og musikalsk inn
slag var selvsagte ingredienser på festmiddagen.
Hovedtaler var kommandørkaptein (p) Arnstein Lund, tidligere sjef for Marinemusikken og tidligere 
sjef for Forsvarets musikk. Han tok oss med på en reise i Marinemusikkens historie og fortalte historier 
fra sin egen tid som sjef for musikken. Han ga fortjente godord til alle som spiller i orkesteret. Når mu
sikere feirer må det selvsagt være musikalske innslag. Det var det Frida Waaler Wærvågen og Ingrid 
Andsnes som sto for. De spilte på henholdsvis cello og piano og bidro med vakker musikk.
I anledning jubileet er det skrevet en bok om Marinemusikken: Marinemusikken 200 år «For konge, 
fedreland og flaggets heder».
Den ble presentert av Kommandørkaptein (p) Truls Sanaker, tidligere sjef for Marinemusikken. Han er 
forfatter av boken sammen med Jan Ingar Hansen.
Boken ble gitt til alle festdeltakerne. Den er rikt illustrert og en spennende bok å lese.
Nåværende sjef for Marinemusikken, orlogskaptein Sten Kristian Brath, leste opp en hilsen fra Kong 
Harald:

Jeg ønsker Kongelige Norske Marines Musikkorps hjertelig til lykke med 200-årsjubileet.
Marinemusikken er i dag en viktig kulturbærer både regionalt og nasjonalt. Marinemusikken er et musi
kalsk bindeledd mellom Forsvaret og sivilsamfunnet som er av stor betydning for vårt folk og vår nasjon. 
Takk for innsatsen så langt og lykke til videre i deres verdifulle arbeid.

Harald R

Vi støtter vår konges hilsen og stiller oss i gratulantenes rekke.
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Tekst: Olav Bjørnflaten Foto: FVV's fotoarkiv

Denne gangen skal vi stifte bekjentskap med en 
blid og utadvendt nordlending som mange vil dra 
kjensel på, nemlig Walter Olav Ålskog. Walter ble 
født 10. november 1949 i Lødingen. Her startet 
han opp på barneskolen, men flyttet til Stokmark
nes i 1957. Her vokste han opp i trygge omgivel
ser, og gikk 2 år på framhaldsskolen etter han var 
ferdig på barneskolen.
Han ble tidlig interessert i idrett og forteller at 
han om vinteren var spesielt glad i langrenn. Han 
deltok i konkurranser i distriktet, og hurtigruten 
ble et naturlig fremkomstmiddel til de ulike ar
rangementene. I tillegg til langrenn ble han en ha
bil svømmer, takket være svømmehaller både på 
hjemplassen Stokmarknes og i Kabelvåg. I Ka
belvåg gikk han idrettslinjen på folkehøyskolen i 
skoleåret 66/67. Etter endt skolegang jobbet han i 
farens byggefirma, og ett år som ansatt i VesteråL 
ens Dampskips-selskap.
Etter råd fra faren søkte Walter opptak på befals
skolen i Stavern, og startet utdanningen i Stavern 

i 1968. Walter forteller at han likte seg svært godt 
på befalsskolen, og satte spesielt pris på de fysiske 
utfordringene. Her fikk han bruk for sin store in
teresse for idrett, og hans blide og sosiale vesen 
skaffet han mange gode venner, som han fortsatt 
har god kontakt med. Etter befalsskolen ble ha be
ordret til LVA-BN Andøya. Han husker tiden på 
Radar «merket» som et høydepunkt i Andøyape- 
rioden.
Høsten 1974 ble Walter beordret til Stavern etter 
5 år på Andøya. Her ble han instruktør på befals
skolen, og senere på Militærpolitilinjen på UB. 
Han tjenestegjorde som sjef for Militærpolitilin
jen i to perioder i løpet av sin karriere. Stavern 
skulle bli hans tjenestested helt frem til han tok en 
sluttpakke og forlot Forsvaret.
Som den utadvendte og positive personen han er, 
søkte han stadig nye utfordringer. Dette førte til at 
han tidlig på nittitallet gjennomførte ett utryk- 
ningskurs i Politiet. Dette resulterte i at han ofte 
ble brukt som instruktør i utrykningskjøring på 
flere kurs rundt om i landet. Forut for OL på Lil
lehammer deltok han i kjøreopplæring for politi
et, og som ikke dette var nok ble han hyret inn 
som sikkerhetsansvarlig for Coca Cola under le
kene.
Siste jobben Walter hadde i Stavern var som sjef 
for boligtjenesten, samt at han deltok i nedleggel
sen av verftet i 2002. Etter nedleggelsen sluttet 
han i Forsvaret som fastlønt offiser, men fortsatte 
å jobbe deltid i Forsvarsbygg på pensjonistvilkår. 
I tillegg hadde han også en deltidsjobb i resepsjo
nen på Politihøgskolen. I 2015 ble han pensjonert 
på heltid, ryggen slo seg vrang noe han sliter med 
fortsatt. Walter bor fremdeles i Stavern, og har 
hytte på Hjuksebø i Telemark, som han benytter 
flittig.

Værfts-Magazinet takker for en hyggelig prat, 
med en særdeles hyggelig kar.
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Tekst: Olav Bjørnflaten Foto: Thor Guldbrandsen

Ved Luftforsvarets skoler i Stavern fantes det i mange år en forening med navnet «Fre
drikke». Foreningens medlemmer bestod av ektefeller av befal ved skolesenteret. Mens 
befalet ble kjent med hverandre gjennom tjenesten ble «Fredrikke» en møteplass for «be- 
falsfruene». Foreningen hadde sitt virke ved Fredriksvern verft i hele 25 år.

Da Forsvaret innførte det utvidede beordrings
systemet i 1963, ble resultatet at befal utdannet 
etter 1963 ble beordret til tjeneste der hvor For
svaret hadde bruk for dem. Ektefeller og barn ble 
dermed med på flyttelasset, uansett hvor turen 
gikk. Systemet rammet hardest det yngre befalet, 
med den følge av at familier med mindreårige 
barn ble spesielt utsatt. Siden det ikke var noe for
melt system for å ta imot nye familier, ble det gan
ske tilfeldig hvordan dette ble løst av den enkelte 
familie.

Ella Berntsen, som gjorde sitt til at foreningen 
fikk en god start, og et godt grunnlag for det vide
re arbeidet.
Det skulle snart vise seg at foreningen slo godt an, 
noe som antall medlemmer viste. På det meste 
var foreningen oppe i hele 90 medlemmer. Fred
rikke samarbeidet godt med Befalsklubben, og 
fikk tilgang til lokaler til sine møter og arrange
menter. I vedtektene for klubben kan vi sitere 
foreningens formålsparagraf:

Fra 5-års jubileet oktober 1973

Befalsfrueforeningen «Fred
rikke» har som formål å 
gjøre medlemmene kjent 
med hverandre i den hen
sikt å skape trivsel og hygge. 
Foreningen skal spesielt ta 
seg av ny tilflyttede med- 
lemsberettige. Foreningen 
skal videre - etter evne - 
iverksette eller støtte sosia
le og humanitære tiltak.
Vedtektene fastsatte videre 
hvordan styret skulle orga
niseres, og alt det som vi 
kjenner fra god forenings- 
drift. Et poeng som bør 
nevnes er at Luftforsvarets

Denne uheldige delen av systemet følte Forsvaret 
tydeligvis ikke noe ansvar for, det var de tjenstlige 
behovene som skulle bestemme. I Stavern var det 
noen som følte at dette måtte det gjøres noe med, 
og resultatet ble opprettelsen av foreningen Fred
rikke. Den ble stiftet 14. oktober 1968 etter initia
tiv av daværende formann i Befalsklubben Ole 
Flåten, og klubbforvalteren Rudolf Nygaard. Nav
net Fredrikke skulle synliggjøre den feminine 
delen av Fredriksvern verft. Første formann var

offiserskole (LOSK) skulle 
ha et medlem i styret. Dette 

viser at de også hadde elevfruer ved verftet i tan
kene. Det står videre at forut for medlemsmøtene 
skulle det avholdes et styremøte i forkant. Videre 
at de skulle utpekes 4 vertinner til hvert med
lemsmøte, hvor en fra styret. For å understreke 
den sosiale delen av driften gikk det frem av ved
tektene at en festkomite på 5 medlemmer skulle 
velges på årsmøte for ett år av gangen. Kontingen
ten de første årene var på kr. 20,-.

14



Over til foreningens virksomhetsområder i de 
25 årene de var aktive. En gjennom-lesning av 
styreprotokoller og møte-referater viser et meget 
bredt spekter av aktiviteter. Det vil føre for langt å 
nevne alt, men Værfts-Magazinet har gjort et ut
valg. For å starte med medlemsmøtene som stort 
sett ble gjennomført som en månedlig aktivitet, 
minus en velfortjent sommerferie. Møtene ble 
gjennomført med et variert innslag av foredrag/

Det gode samarbeidet med Befalsklubben er 
tidligere nevnt. Det var naturlig å samarbeide når 
det skulle arrangeres fester og sosiale tilstelninger 
i Befalsmessa. Det tette samarbeidet ble gjenstand 
for kritikk fra forskjellig hold da de oppfattet 
dette som en frueforening for medlemmer av 
Befalsklubben. Fredrikke avfeide dette, og fikk 
styrevedtak på at de var en selvstendig forening. 
Fredrikke lagde også sine egne sammenkomster,

Fra venstre fru Cramer og Erna Gulbrandsen

det er verdt å merke seg at de hadde sin 
årlige fest (Fredrikkefesten) hvor mann
folka fikk lov til å delta. De la også sine 
møter utenfor verftet, Gurvika er nevnt 
som et stedene i et av referatene. Fre
drikke glemte aldri sin formulering i 
formålsparagrafen som handlet om so
siale og humanitære tiltak. De delte en 
periode årlig ut julegaver til blant andre 
Haavald behandlingshjem for psykisk 
utviklingshemmede. Likeledes fikk 
Speiderne i Stavern kjærkomne gaver. 
I tillegg til sunn foreningsdrift, tjente 
foreningen gode penger over noen år 
på syttitallet, da de bemannet en av 
bodene i Skråvika, under de populære 
dansetilstelningene. Overskuddet som 
varierte fra 3 til 10000 kroner, gikk i sin 
helhet til gode formål.
Etter 25 år opphørte foreningen, noe 
som ble markert med en jubileumsfeir
ing og «gravøl» på hotell Wassilioff 7. 
desember 1993. Dette markerte slutten 
på en lang og betydningsfull virksom
het ved verftet. Foreningen ble startet 
i en tid hvor den absolutt hadde sin 
berettigelse. Det er imponerende hva 
iherdige mennesker kan få til med be
grensede midler. De store samfunnsen
dringene som fant sted i samfunnet, og 
i Forsvaret gjorde det naturlig å legge 
ned arbeidet etter 25 år.

Vel blåst Fredrikke!
underholdning. Det kan nevnes i fleng innslag av 
kulturell art, reiseskildringer, matlaging, hud
pleie, orienteringer fra kommune om aktuelle 
saker, temaer osv. Mannequin oppvisninger som 
viste årets moter, var selvfølgelig et populært 
innslag, med modeller fra egen stall.
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66/z 3)43 — 3)466
For vaktstyrken ble det ekstra mange oppdrag dette døgnet - det startet allerede om 
natten til den 31.12.1945

KL 0030

Kl. 0245

Kl. 0300
Kl. 0320

Korporal Grimnes og 
Moen bragte inn en 
dame som forsøkte å 
komme seg inn i leiren. 
Hun oppga å tilhøre 
leiren, men hadde lurt 
seg ut og vært borte i 
flere dager. Hun hadde 
etter sigende lurt seg ut 
på den måten at hun 
huket seg ned i førerhu- 
set på en bil ved utkjø
ring av leiren. Det meste 
av tiden hadde hun 
tilbragt hos en annen 
likesinnet (som for øvrig 
var forlovet med en 
tysker) ved navn Anne 
mor Konradsen 
fra Larvik. Politiet i 
Larvik er underrettet og 
er underveis hit for å 
hente «damen» frau 
Kappel.
Vaktkommandør purret 
av 11627 Gaasrud som 
synes han kjenner lukten
av hjemmebrenning oppe i tyskerleiren. Vaktkommandør finner det nødvendig å fore 
ta en liten rassia uten først å innhente tillatelse da en undersøking i morgen vil kanskje 
resultere temmelig negativ.
1. avløsning går på.
Vaktkommandør tok med seg tolken, Riesen, og 5 mann og satte i gang en liten under 
søking. På det nevnte sted som Gaasrud oppga kjentes tydelig en os som ikke kunne 
skrive seg fra annet enn hjemmebrenning. Vaktkommandør tok med seg mannskapet 
og gikk inn i leiren gjennom hovedporten. Målet var et tilfluktsrom inne i berget ved 
nedkjørselen til Soldathjemmet. Her tydet imidlertid ingen ting på at noe hjemme 
brenningsapparat var i sving. Det neste alternativet var den øverste brakken. I enden av 
brakken var et rom fullt opplyst, men blendet så en kunne ikke se noe utenfra, men 
våre mistanker ble skjerpet da vi kjente en meget sterk os her. Den tyske vakten kom 
også og samlet seg rundt oss, deriblant en oberstleutnant hvilken vi forklarte hva 
besøket gjaldt. Han var med en gang behjelpelig med en liten undersøking, hvilken han 
for øvrig anså tåpelig da han var så og så sikker på folket sitt. Vel, vi tok oss inn i 
brakken og det opplyste rommet hvor vi fant 2 mann sysselsatt med å brenne.
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Undersøkelsen var på høy tid da den siste koken sto og putret. Apparatet var temmelig 
primitivt. Det besto av en stor kaffekjele med en gummislange tilkoblet tuten, samt en 
bøtte med kaldt vann. De oppga at de tappet på den måten at de holdt tomflasken 
under slangen ned i bøtta for å få avkjølt vesken. Det hele var temmelig primitivt, men 
ikke desto mindre effektivt. Her fant vi en snau halvflaske ferdigkokt, det var alt. De 
oppga at det var alt de hadde, men vaktkommandøren forlangte å få undersøke rom 
met deres hvor vi fant 3 hele flasker samt en vannkanne med 8 liter ferdig vare. Den 
tyske oberstleutnanten fikk beskjed om at han skulle melde ifra om det blir drukket 
noe dersom de har stukket bort noe vi ikke fant.

Kl. 1420

Kl. 1545

Kl. 1750

Fru Hannelore Schmidt hentet ut av leiren fra brakke 5 hvor hun har tilbragt natten 
hos en tysker ved navn Georg Meyer. Hun gikk bakveien ut av leiren i Larvik, Reie 
henau, i går kl. 1915. Oppgir selv å ha gått jernbanelinjen. Hun har etter sigende vært 
på besøk i Nedre Jegersborggt i Larvik, hvoretter i selskap med en fru Kappel, som for 
øvrig ble overlevert politiet i Larvik i natt kl. 0045, søkte å ta seg inn i leiren, hvilket 
også lyktes for «fru» Schmidts del. Hun oppgir å ha kommet inn i leiren kl. 2300. Hun 
er ellers internert på Reichenau sammen med sin mann Willy Schmidt Hun nekter å 
avgi ordentlig forklaring hvor hun har tilbragt natten, men vaktstyrken her hadde en 
liten undersøking etter hjemmebrent hvilket de holdt på med til halv fire tiden. Spriten
fant de i samme brakke 
som «damen» var. Hun 
skal etter opplysninger vi 
sitter inne med ha stått i 
et skap i brakken, men 
hvor skapet var i brak
ken kjenner vi ikke til. 
Sannsynligvis i gangen 
eller i et annet rom. Hun 
nekter for øvrig å avgi 
nærmere forklaring 
hvilket blir overlatt 
politiet i Larvik til 
undersøkelse. Sendt bud 
etter politiet i Larvik, 
men da de ikke har bil 
inne, blir hun hentet 
først senere.
Fru Schmidt fikk et 
raserianfall (hysterisk 
kvinnelig) og gikk løs på 
vinduene. Hun fikk slått 
ut en rute og skar seg 
Politiet kommer fra 
Larvik og henter «damen»
Senere på kvelden og natt til første nyttårsdag forløp alt rolig. Riktignok var det en del 
bråk fra tyskerleiren, men det hele gikk gemyttlig for seg uten at vaktstyrken måtte 
gripe Alle navn i denne artikkelen er fiktive.

Julefeiring i «Lager Briesen» - Fangene har fått juletrær og juletrepynt.
I tyskerleiren ved Stavern, Lager Briesen, vil også julen bli feiret. Østlandsposten har hatt en samtale med 
vaktkompaniet som forteller at fangene har fått juletrær og fått tillatelse til å kjøpe noe julepynt. Det er nå 
1057 stykker i leiren med kvinner og barn. Østlandsposten 24.12.1945

17



Tekst og foto: Kjell R. Bugge

Koronasituasjonen satte også sitt preg på de planlagte kulltreffene som flere skolekull fra 
Fredriksvern verft hadde planlagt i Stavern i 2020. Hele seks treff var på kalenderen, men 
kun to ble gjennomført.

Bakfra v. Thor Nonseid, Gunnar Melbye, Per Woie, Tore Thorbjørnsen 
Foran: Johannes Sorknes, Ivar Snildal (kullinstruktør), Svein Sjømæling

6 . august var det samling for Befals
skolen for Luftvernartilleriet som gikk 
ut fra skolen på Fredriksvern i 1955. 
Det tynnes i rekkene, men med Svein 
Sjømæling i spissen, så har de sine årli
ge treff på gamle tomter, og i år var det 
10. gangen de hadde samling. De fikk 
bla. omvisning i, og en orientering om, 
den nyåpnede Regimentssalen. Forhå
pentligvis kan vi ønske denne gjengen 
velkommen tilbake også i 2021.
4 .- 6. september var det så et kulltreff 
for de som gikk ut fra Luftkrigsskole I i 
1990.1 alt 30 stykker var med på arran
gementet hvorav 27 ble med «helt til 
slutt» i de små nattetimer etter midda
gen på hotell Wassilioff. Men før den 
tid hadde de fått tid til en mimrestund 
på fredagskvelden i Sjømannsklubben. 
Lørdagen gikk med til omvisning på 

verftet hvor sjefen for Luftkrigsskole I i 1990, oberstløytnant (p) Erling Halvorsen, var guide. Tid til 
feltlunsj og oppfriskning av gamle kunnskaper i spørsmål om Luftforsvarets 75-årige historie, ble det 
også. Kveldsarrangementet begynte med forfriskninger i Regimentssalen og orienteringer om Luftfor
svarets 75 års jubileum i 2019, før det obligatoriske kullbildet ble tatt ved 88 mm luftvernkanonen uten
for Kadettbrakka. Kvelden ble avsluttet med 3-retters middag på hotell Wassilioff.

I 2021 er det svært mange tidligere befalsskolekull som har meldt sin interesse for å komme til Fred
riksvern verft og Stavern for å gjenoppfriske gamle minner.

Så langt er følgende kull registrerte:

- Luftforsvarets befals - og administrasjonsskole kull V 
- Luftforsvarets befals - og administrasjonsskole kull VI 
- Luftforsvarets befals - og administrasjonsskole kull IX 
- Luftforsvarets befals - og administrasjonsskole kull X 
- Luftforsvarets befalsskole kull III
- Luftforsvarets befalsskole kull XVIII

25.-27. juni
02.-04. juli
06.-08. august
13.-15. august
20.-22. august
10.-12. september

Planleggingen er allerede godt i gang og invitasjoner vil bli sendt ut like over nytt år. 
Velkommen skal dere alle være - og vi har plass til flere!
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Tekst og foto: Per Inge Olsen

Mange av gatene i Stavern er oppkalt etter personer som gjennom historien har hatt vik
tige roller knyttet til stedets/byens utvikling. 3 av gatene er oppkalt etter kommandanter 
ved Fredriksvern verft som hver på sin måte gjorde seg bemerket. Tar man en spasertur 
gjennom disse gatene i dag ser man at det er behov for å forbedre skiltingen som både er 
mangelfull og inneholder feil.

Kommandør 
Herbst gate
Michael Johan Herbst var 
den andre kommandanten 
ved Fredriksvern verft 
(1750-1756) og den som i 
hovedsak stod for oppbyg
gingen av verftet. Han teg
net og fikk bygget kirken, 
landets første garnisonskir- 
ke innviet i 1756.
Gaten starter ved kirken 
(ved Helgeroaveien) og går 
mot Meny (parallelt med 
Larviksveien).

Den krysser flere gater, bl.a. Rådhusgt. Og Johan Ohlsens gt. Det finnes 2 gateskilt. Disse er ikke lett å 
få øye på og kan kun leses i en bestemt kjøreretning.

Kommandør 
Fabricius gate.
Jens Schou Fabricius 
var kommandant fra 
1801 til 1814. Han re
presenterte Marinen på 
Eidsvoll i 1814 (sam
men med 3 andre fra 
Marinen) og er blitt 
kjent for de bevingede 
ord: «Enige og tro til 
Dovre faller». Han var 
også den som fikk byg
get sykehuset som sto 
ferdig i 1812 og som 
den gang var landets 

største sykehus. Det brant ned i 1883. Gaten er ca. 55 m lang og består av 2 husnummer. Den er derimot 
skiltet med 3 skilt, alle ulike. Riktig gatenavn skal være «Kommandør Fabricius gate»
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Finn Wedels vei
Kommandørkaptein 
Finn Frederik Wilhelm 
Wedel Jarlsberg var kom
mandant fra 1873 til 
1896 og den av komman
dantene som innehadde 
kommandoen ved Fred- 
riksvern verft lengst. Han 
hadde også adelstittelen 
baron og folk i Stavern 
kalte ham bare «Baro
nen». Han satte i stor 
grad sitt preg på bybildet 
i årene som komman
dant.
Finn Wedels vei går fra 
Larviksveien til Kom
mandør Herbst gate. Det 

er en kort veistubb på ca. 80 meter og det ligger kun et hus med adresse Finn Wedels vei.
Skiltet som navngir veien har sett sine beste dager og er nesten uleselig. Man kan i dag undres over 
hvorfor denne veien ikke har blitt definert som gate. Parallelt går Jonas Lies gate som er av samme leng
de. Dessuten bør navnet endres. De andre kommandantene har fått tittelen i gatenavnet, så hvorfor ikke 
det samme her. Dessuten hette han jo angivelig Wedel Jarlsberg. Hva med Kommandørkaptein Finn 
Wedel Jarlsbergs gate, eller like godt «Baron Finn Wedel Jarlsbergs gate»? I familien Wedel Jarlsberg var 
det flere som var kommandørkapteiner så derfor bør fornavnet med.
For å oppsummere så fortjener disse viktige personene i Staverns historie å få sine navn synlige og rik
tig stavet. Både Wedel Jarlsberg og Fabricius har riktig nok blitt hedret med en svært kort gate og selv 
om Herbst har fått en lang gate finnes det ennå ikke gateskilt som er synlig. For å oppsummere - 2 av 
skiltene på husvegger i Kommandør Fabricius gate bør fjernes, navnet på Finn Wedels vei bør endres 
og i Kommandør Herbst gate bør det minst være 3 skilt som er synlig både når man kjører inn og ut av 
Stavern. En sak for Larvik kommune.

Larvik kommunes kulturpris til venneforeningens leder Dyveke Bast 
14. november fikk vår leder Dyveke von Hanno Bast overrakt Larvik kommunes kulturpris i kulturhuset 
«Bølgen». Prisen fikk hun for sin verdifulle innsats i kulturlivet over tid og innen flere områder. Bl.a. har 

hun gjennom Fortids- 
minne-foreningen avd. 
Vestfold arbeidet med å ta 
vare på og formidle hist
orien om det gamle Gar- 
nisonssykehuset i Stavern 
som er i foreningens eie. 
Dyveke har utgitt flere 
kunsthistoriske bøker og 
hennes kunnskap om, og 
formidling av kommunens 
lokale historie har gledet 
mange.

FWgratulerer med 
prisen!
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Tekst: Per Inge Olsen

Østlandsposten 19. august 1959

Soluret fra 1752 
ilbake til „Leiren“

Har stått i Horten 
de siste 50 år

Soluret sorterte opprinnelig under vakten, 
«en marmor solskive med messingviser». Den 
var opprinnelig plassert på et teglsteinsfunda- 
ment på «Kongens batteri». Soluret var laget i 
København av stenhugger Gercken og Johan 
Adam Mergel i 1752.1 1789 sto soluret litt øst 
for arbeidsklokken, omtrent midt på «Kon
gens batteri» dvs på vollen mot hotell Wassil- 
ioff. Soluret som står utenfor Kommandant-
boligen i dag er av nyere dato. Originalen 
finnes på Marinemuseet. Man har tidligere 
antatt at det ble flyttet til Horten ifm etableringen av Karljohansvern, men i denne artikkelen sier 
Einar Schøning at det sto i «Værftsparken» til omtrent 1905 før det ble flyttet.

। Det gamle soluret er nA tøm- 
met pa plass igjen i «Leiren» ! 
Stavern. S.den begynnelsen av det
te århundre har det stått utenfor 
kommandambohgen ved marmen

i i Horten, og det har vært arbeidet 
j siden krigen for å få det flyttet 
j tilbake til Stavern

— Vi er naturligvis veldig glade 
for at soluret nå endelig er tem
met tilbake td Stavern der det 

। horer hjemme, sier en av dem tom 
har arbeidet mest for å få dette 
«klenodiet tilbake, banksjef Einar 
schøning. til Otlands-Poster.

— Dette soluret bærer Kong Fre- 
dench V’s monogram og årstallet 
1752. Egentlig var det plasert i 
den såkalte «Værftsparken • txl

। venstre for hovedporten. Jeg kan 
I huske fra mine gutteår at det sto 
• der. Jeg antar ta det var omkring 
■ 1905 at soluret ble flyttet til Hor- 
: ten. Her ble det plasert foran kom- 
‘ mandant boligen. Denne ble som 

kjent odelagt av bomber i slutten 
i av den siste krigen og er ikke blitt 

gjenoppbygget. Soluret sto derfor 
nokså umotivert der borte de se
nere årene. Dette bidro nok til at 
vi omsider lyktes å få det flyttet. 
Det er mange som har ivret og ar
beidet for at så skulle skje og da 
ber disse nevnes: Direktor J L 
Firing. distriktsingenior oberst 

I Kr&gh-Rønne og oberstløytnantene
Andreas Erichsen og Ornulf Hat le
da!.

Soluret har nå fatt en fm plass 
foran kommandant boligen og vil 
bidra til å gjøre det vakre leir
området om mulig enda vakrere og
mer stemningsfullt.
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Kronprins Haralds besøk ved 
Fredriksvern verft 17. og 18. august i 1959

Avgangsklassen ved Krigsskolen avla Fre
driksvern verft et besøk disse dagene. Kadet- 
tfenrikene var nettopp ferdige med avsluttende 
eksamen og hadde tidligere besøkt Karljohans- 
vern i Horten. Under befaringen i «Leiren», 
som ble ledet av kaptein Wayne Sæther, fikk 
kadettene se ulike avdelinger ved Luftver- 
nartilleriets skyte- og våpenskole. Spesielt 
vakte siktedomen interesse. På runden var man 
videre innom Radarverkstedet, hovedvakta og 
Kommandantboligen. Ved de to siste bygnin- 
gene var det løytnant Einar Aksdal som orien
terte. Et besøk i kirken og i Minnehallen var 
en del av programmet den første dagen. Kirk
ens historie ble formidlet av sogneprest Leif 
Nyborg og i Minnehallen var Einar Schøning 
guide. Den andre dagen av besøket ble i all 
hovedsak viet befalsskolen.
Det var flere i «Leiren» som la merke til at 
kronprinsen rullet sine egne sigaretter. «Det 
er tegn på at han har forstand på god røyk» 
var kommentaren. Før reisen gikk videre med 
nattog til Sandnes og besøk ved Sola flystas
jon ble det tid til kinobesøk i Larvik. Ikke helt 
vellykket som utklippet fra Østlandsposten 19. 
august viser.

Kronprinsen så rocke- 
Milm på Munken i går

Og spiste aftens på 
Hospitskaféen

! । Krigsskolens avgangsklasse i * 
] kom i går ettermiddag til H 
'! Larvik etter endt Stavems- ]► 

besøk. Kadett f en rikeræ skulle ’[
!; reise videre med toget Id. ;! 
B 21,25. og i ventetiden gikk de ![ 
f like godt på «Munken»». y 
2 Kinoen kjørte i går rocke- 
< filmen «Sing Boy. Sing», men y 
b dessverre klikket lyden flere y 
! ganger. Kronprinsen var og- * 

H så blant kinogjengeme, og han !

, ][ fikk altså ikke det mest for- J 
' delaktige inntrykk av byens Jj 

)1 kino, < [
Etter kinobesøket var ka- p 

h dettfenrikene innom Hospits 
J[ Heimens kafe og spiste Så p 
i, gikk turen videre med toget. 
' med kapteinen på 1. klasse, 2 
$ mens Hans Kongelige Høyhet v 
£ måtte klare seg med 2, kl. ? 
5 soveplass som de andre ka- 2 
5 dettfenrikene. |

Kronprins Harald som kadett under 
«Kongelinden» 18. august 1959
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Vi har fortsatt en del historiske bøker om Fredriksvern verft på lager, blant annet 
«Værftsminner» som er den 4. boken i serien «Stavernsminner» av Rune Sørlie. 
Bøkene inneholder mye spennende historie om Fredriksvern verft er utmerket som 
julegave.

Fredriksvern verft
1750 - 2000

Fra galeiverft og flotilje til moderne skolesenter

Prisen pr bok er kr 250.- (pluss porto ved forsendelse).
Ta kontakt på e-post fwstavern (ahotmail.com eller stikk innom vårt kontor i Kadettbrakka 
mandager mellom 10-14.

Venneforeningen har for salg et begrenset antall håndblåste drammeglass 
fra Nøstetangen glassverk. Glassene har inngravert den dansk/norske kon
ge Frederik Vs monogram. Som kjent var det Frederik V som tok beslut
ningen om å opprette Fredriksvern verft 29. januar 1750. Nøstetangen var 
Norges første glassverk etablert i 1741. Dette er en unik mulighet til å sikre 
seg et helt spesielt glass med lokalhistorisk motiv fra en håndverksbedrift 
med lange tradisjoner. Prisen pr glass er kr 500.- Ta kontakt med venne
foreningen hvis dette er av interesse.

Gi et medlemskap i Fredriksvern Verfts Venner i julegave.
Medlemskapet koster kr 250.- for året 2021.
Vi ordner med gavekort og den som blir nytt medlem får i tillegg et krus med venneforeningens logo.
Ta kontakt med oss på e-post eller telefon 992 08 711
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«Fredriksvern kirke julaften 1898». Månelys ute og levende lys innse. 
Akvarell av Kristofer åinding-Carsen (1873-1948). Malt under et julebesøk 
hos brødrene Alfred som bodde på Citadellet, og hos sin bror Christian 
Magnus Falsen åinding-Carsen som var overlege på Kysthospitalet og
bodde på Farviksvetem Maleriet er i privat ete.


